
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от ^  ^

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства 
физической культуры и спорта Краснодарского края 

от 11 октября 2021 г. № 1533 «Об утверждении административного 
регламента предоставления министерством физической культуры 

и спорта Краснодарского края государственной услуги по присвоению 
квалификационных категорий «тренер высшей квалификационной 

категории», «тренер первой квалификационной категории»

В соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте 
в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства спорта Российской Федерации 
от 10 января 2022 г. № 2 «О внесении изменений в приказ Министерства спорта 
Российской Федерации от 19 марта 2020 г. № 224 «Об утверждении порядка 
присвоения квалификационных категорий тренеров и квалификационных 
требований к присвоению квалификационных категорий тренеров», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 15 ноября 2011 г. № 1340 «Об утверждении порядков разработки, 
утверждения административных регламентов осуществления государственного 
контроля (надзора) и предоставления государственных услуг исполнительными 
органами государственной власти Краснодарского края» и в целях приведения 
ведомственных нормативных правовых актов министерства физической 
культуры и спорта Краснодарского края в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложение к приказу министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 11 октября 2021 г. № 1533 «Об утверждении 
административного регламента предоставления министерством физической 
культуры и спорта Краснодарского края государственной услуги по 
присвоению квалификационных категорий «тренер высшей квалификационной 
категории», «тренер первой квалификационной категории» следующие 
изменения:

1) пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.2.1. Заявителями на предоставление государственной услуги являются:
1) тренеры, должности и профессии которых указаны в 

профессиональных стандартах «Тренер» и «Тренер по адаптивной физической



2

культуре и адаптивному спорту», осуществляющие свою деятельность в 
организациях, зарегистрированных и действующих на территории
Краснодарского края, в отношении которых Министерство спорта Российской 
Федерации и иные федеральные органы исполнительной власти не
осуществляют функции и полномочия учредителя, а также имеющие 
квалификационную категорию «тренер второй квалификационной категории», 
присвоенную не ранее чем за год до дня подачи заявления для присвоения 
первой и высшей квалификационных категорий;

2) тренеры, должности и профессии которых указаны в 
профессиональных стандартах «Тренер» и «Тренер по адаптивной физической 
культуре и адаптивному спорту», осуществляющие деятельность в 
организациях, зарегистрированных и действующих на территории
Краснодарского края, в отношении которых Министерство спорта Российской 
Федерации и иные федеральные органы исполнительной власти не
осуществляют функции и полномочия учредителя, и которым ранее была 
присвоена высшая или первая квалификационные категории по должности 
тренер-преподаватель в соответствии с Порядком проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность».»;

2) подпункт 5 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в 
следующей редакции:

«5) копия документа, удостоверяющего принадлежность спортсмена или 
лица, проходящего спортивную подготовку, к физкультурно-спортивной 
организации или организации, реализующей дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, соответственно, заверенная подписью 
руководителя и печатью организации (при наличии);»;

3) подпункт 6 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в 
следующей редакции:

«6) выписка из приказа о зачислении спортсмена в тренировочную группу 
тренера или копия приказа о приеме на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки, заверенная подписью 
руководителя и печатью организации (при наличии);»;

4) подпункт 8 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в 
следующей редакции:

«8) копия приказа о присвоении спортивного звания и (или) спортивного 
разряда лицу, проходящему спортивную подготовку или спортсмену, 
заверенная подписью руководителя и печатью организации (при наличии);»;

5) подпункт 10 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в 
следующей редакции:

«10) копия распорядительного акта, подтверждающего включение лица, 
проходящего спортивную подготовку или спортсмена, в список кандидатов в 
спортивную сборную команду Российской Федерации, субъекта Российской



3

Федерации и (или) муниципального образования;»;
6) подпункт 11 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 исключить;
7) пункт 3.4.5 подраздела 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.4.5. При проведении Комиссией оценки результатов профессиональной
деятельности тренера на соответствие его квалификационным требованиям, 
сумма баллов, необходимых для присвоения квалификационных категорий 
(далее -  сумма баллов), рассчитывается в соответствии с Приказом № 224.

Сумма баллов должна составлять:
при присвоении высшей квалификационной категории -  не менее 1000 

баллов;
при присвоении первой квалификационной категории -  не менее 700 

баллов (при расчете суммы баллов также могут учитываться баллы пунктов 
1 - 1 2  столбца 3 таблицы приложения № 2 к Приказу № 224).

При расчете суммы баллов высшей квалификационной категории и первой 
квалификационной категории для тренеров, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки на этапе начальной 
подготовки и учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации), 
учитываются положения пунктов 1 - 1 2  таблицы приложения № 2 к Приказу 
№ 224, в том числе использующие обозначение «*».

При расчете суммы баллов высшей квалификационной категории и первой 
квалификационной категории для тренеров, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки на этапе начальной 
подготовки, учитываются положения пунктов 1 - 1 2  таблицы приложения № 2 
к Приказу № 224, в том числе использующие обозначение «**».

Оценка результатов профессиональной деятельности тренера, 
осуществляется за четыре года, предшествовавших дню подачи заявления. 
Квалификационные категории присваиваются сроком на четыре года.».

2. Отделу подготовки спортивного резерва и образования 
(Веретельник М.А.) обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края и на официальном сайте министерства 
физической культуры и спорта Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

направление копии настоящего приказа в 7-дневный срок после дня его 
официального опубликования, а также сведений об источниках его 
официального опубликования в территориальный орган Министерства юстиции 
Российской Федерации по Краснодарскому краю.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Мясищева С.А.

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Министр С.В. Тимченко


